
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

Universidade do Estado de Minas Gerais 
Pró-Reitoria de Graduação 

 
 
 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 07/2021  
 
 

Retifica o Edital de Eleição de Membros dos Núcleos 
Docentes Estruturantes (NDE) dos Cursos de 
Licenciatura da UEMG – Unidade Ibirité 

 
Ibirité, 24 de Junho de 2021 

 
 
 

A Diretora da Unidade Acadêmica de Ibirité, da Universidade do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições e nos termos do Artigo 57 do Estatuto e Artigos 172 e 173 do Regimento 
Geral da UEMG, e em observância ao disposto na RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 284, de 
11 de dezembro de 2020, resolve: 
 
 
 I – Retificar o Subitem 4.1, passando a constar a seguinte redação:  
 
Onde se lê: 
 
4.1. As inscrições serão realizadas do dia 14/06/2021 a 22/06/2021. 
 
Leia-se: 
 
4.1. As inscrições serão realizadas do dia 14/06/2021 a 25/06/2021. 

 
 

II - Ficam acrescidos ao item 5, os seguintes subitens: 

5.4.   Em caso de empate, será considerado eleito o (a) candidato (a) mais idoso (a). 
 
5.5.   Persistindo o empate, será considerado eleito o (a) candidato (a) com mais tempo de 
exercício na Unidade Acadêmica de Ibirité. 
 

 
  



III – Retificar o anexo III - Cronograma, passando a constar a seguinte redação: 

 

 

Onde se lê: 

 

 
Data Etapa 

 
11/06 

Publicação e divulgação do Edital para a comunidade 
acadêmica. 

14/06 a 22/06 Período para inscrições das candidaturas 

23/06 Divulgação preliminar das candidaturas inscritas 

 
24/06 e 25/06 

Período para interposição de recursos ou impugnação às 
candidaturas inscritas 

28/06 Divulgação dos resultados dos recursos 

28/06 Homologação das chapas deferidas 

29/07 Votação 

29/07 Apuração e divulgação do Resultado da Eleição 

 
30/06 e 01/07 

Período para interposição de recursos referentes ao 
Resultado da Eleição 

02/07 Divulgação do Resultado dos Recursos 

02/07 Divulgação do Resultado Final da Eleição 

 

Leia-se: 
 
 

Data Etapa 
 

11/06 
Publicação e divulgação do Edital para a comunidade 

acadêmica. 

14/06 a 25/06 Período para inscrições das candidaturas 

26/06 Divulgação preliminar das candidaturas inscritas 

 
28/06 e 29/06 

Período para interposição de recursos ou impugnação às 
candidaturas inscritas 

30/06 Divulgação dos resultados dos recursos 



30/06 Homologação das chapas deferidas 

01/07 Votação 

02/07 Apuração e divulgação do Resultado da Eleição 

 
05/07 e 06/07 

Período para interposição de recursos referentes ao 
Resultado da Eleição 

07/07 Divulgação do Resultado dos Recursos 

07/07 Divulgação do Resultado Final da Eleição 

 
 
 
 

 
 
 

Camila Jardim de Meira  
Diretora da Unidade Acadêmica de Ibirité 


